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Увод

Проблем загађења земљишта опасним материјама све је присутнији како у свету, тако и код

нас. Ове супстанце могу доспети у животну средину из природних извора, мада је њихова

емисија у највећој мери последица антропогених активности (саобраћај, индустријски

процеси и др.). Такође, непредвиђене ситуације које се могу десити приликом

експлоатације, транспорта, обраде и складиштења опасних материја, приликом интензивне

пољопривредне производње, индустријских инцидената али и намерним деловањем човека

у току ратних услова могу нанети огромне штете животној средини. Како би се спречиле

нежељене последице у таквим ситуацијама, потребно је унапред припремити оперативне

планове у којима ће бити дефинисане процедуре и поступци у циљу превенције и санирања

загађења. При томе је потребно изабрати технологије које неће у још већем степену

угрозити животну средину, већ ће продукти ремедијације бити безопасни за човека и

његову околину.

Биоремедијација употребом различитих биљних врста се уопштено сматра врло

приступачном и јефтином методом за уклањање полутаната из подлоге. Биљке поседују

својствену способност детоксикације појединих ксенобиотика и полутаната у тлу која се

заснива на различитим механизмима у зависности од природе (врсте) полутанта -

директним усвајањем контаминанта, што је праћено њиховом трансформацијом ензимима,

слично ензимима за детоксификацију код сисара, а потом транспортом и акумулацијом у

надземне делове (Macek и сар., 2008). Многобројне методе биоремедијације се сматрају

погодним за уклањање различитих полутаната из животне средине (Hughes и сар., 2000).

Специфични процеси ремедијације који су коришћени у циљу санирања контаминираних

локалитета укључују природне процесе, као и обрађивање земљишта, компостирање,

проветравање, термалну дисорпцију, спаљивање, испирање земљишта, и испуњавање

земљишта супстратом богатим органским материјама (USEPA 2004).

Земљиште природно може да садржи велике количине тешких метала који су још приликом

формирања Земљиног омотача били присутни, док је неизоставно и загађење антропогеног

порекла: атмосферски полутанти пореклом из издувних гасова из моторних возила,

сагоревање фосилних горива, минерална ђубрива и пестициди, органска ђубрива,

металуршке индустрије и топионице обојених метала, атмосферски талози итд. (Kastori и
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сар., 1997). Повишене концентрације тешких метала, нарочито неесенцијалних, неповољно

утичу на одвијање животних процеса свих живих организама. Присуство тешких метала

утиче на анатомску и морфолошку грађу, биохемијске процесе у ћелији, хемијски састав,

принос и распрострањење биљака, о чему је у овој дисертацији извршена детаљна анализа.

У новије време се придаје велика пажња проучавању утицаја повишених концентрација

тешких метала на биљке, и то не само са аспекта њиховог утицаја на метаболизам и тиме

продукцију органске материје, већ и у циљу стварања генотипова толерантних према

њиховом сувишку, који би се поред осталог одликовали и акумулирањем тешких метала у

својим ткивима, а да то не угрози основне физиолошке процесе (Dos Santos Utmazian и сар.,

2007; Zacchini и сар., 2009; Di Lonardo и сар., 2011; Borišev и сар., 2016). Истовремено се

улажу велики напори у циљу идентификације врста и генотипова, хиперакумулатора, који

би се користили за деконтаминацију земљишта загађених тешким металима (Schat и сар.,

2000; Clemens и сар., 2002; Pilon-Smiths, 2005).
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Преглед литературе

Тешки метали – особине и значај за биљке

Сви елементи који улазе у састав биљака немају исти значај. Неки су неопходни, као што

су рецимо биогени елементи, без којих биљке не могу да заврше свој животни циклус.

Други могу да делују стимулативно, док једна група елемената, посебно тешки метали, при

већим концентрацијама делују на биљке веома токсично (Kastori и сар., 1997). Порекло

тешких метала у природним земљиштима потиче искључиво из литосфере. Извори

минералног дела земљишта су стене и минерали који сачињавају земљину кору (Singh и

сар., 2003). Отуда садржај елемената у земљишту зависи од њиховог садржаја у стенама из

којих је проистекао матични супстрат. Велику улогу у накупљању тешких метала у

земљишту има антропогени фактор (Borišev и сар., 2012; Pajević и сар., 2016).

Тешки метали обухватају групу елемената чија густина атома већа од 5 g cm-3 (Seregin и

Ivanov, 2001). Читав низ ових метала је, у виду елемената у трагу, неопходан за оптималан

раст и развиће биљака, то су: бакар (Cu), цинк (Zn), манган (Mn), гвожђе (Fe), кобалт (Co),

никл (Ni) и молибден (Mo). За разлику од ових елемената, на метаболизам биљака олово

(Pb), кадмијум (Cd) и хром (Cr) делују токсично (Ernst, 2006; Ernst и сар., 2008). Тешки

метали се првенствено усвајају из земљишта, а при одређеним условима и преко надземних

органа (Lagerwerf, 1972).

Кадмијум (Cd)

Представља неесенцијалан елемент, чије се накупљање у биљкама независно од

концентрације, манифестује променама у функцији и грађи биомакромолекула. Процес

усвајања кадмијума од стране биљака је пасиван и зависи од разних спољашњих и

унутрашњих чинилаца. Тако на пример јони Ca2+ i Zn2+ инхибирају усвајање Cd (Hart и сар.,

2005; Tlustos и сар., 2006). Кадмијум усвојен из хранљиве подлоге углавном се задржава у

корену (Salt и Rauser, 1995; Hall, 2002). Удео Cd у вегетативним надземним органима,

стаблу и листу биљака је приближно исти. Разлог смањене акумулације кадмијума у

надземним деловима може бити последица и „ефекта разблажења“ у биомаси (Landberg и

Greger, 2003). Основни узрок токсичности кадмијума је његов веома висок афинитет према

тиолним групама (SH) бројних ензима и протеина (Ernst и сар., 2008; Sharma и Dietz, 2009).

Pena и сар. (2012) су утврдили да Cd негативно утиче на деобу ћелија инактивирајући прелаз
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између G1/S фаза и напредак током интерфазе ћелијске деобе, смањењем експресије гена

циклин-зависне киназе (cyclin-dependent kinase (CDK), енг.), протеинске групе киназа-

ензима одговорних за транскрипцују и ћелијски циклус развића. Веће концентрације Cd у

биљкама потпуно инхибирају метаболизам Fe, изазивају хлорозу и тиме смањују

интензитет фотосинтезе (Borišev и сар., 2016). Такође високе концентрације Cd могу

инхибирати процес дисања и транспорт електрона у процесу оксидативне фосфорилације

(Hossain и Komatsu, 2013). Наведене особине и промене на ћелијском нивоу указују на

могуће последице интеракције овог метала са биомакромолекулима, ремећење хомеостазе

и инхибицију есенцијалних метаболичких путева.

Олово (Pb)

Слично кадмијуму, олово представља неесенцијални елемент чије је присуство у

повишеним концентрацијама у природи је углавном последица антропогених активности.

Дуги низ година највећи извор олова представљао је моторни бензин, у који је олово

додавано као катализатор. Способност биљака да усвајају овај елемент и складиште га у

својим ткивима представљало је тему многих истраживања (Kastori и сар., 1992; 1998;

Winska-Krysiak и Bernat, 2008; Borišev, 2009; Migeon и сар., 2012). Биљке усвајају олово у

виду Pb2+ јона, и у виду органских једињења (тетра-етил олово, тетра-метил олово и др.).

Сам механизам усвајања олова није још у потпуности разјашњен. Накупљање олова код

већине биљака је интензивније у корену него у надземном делу (Winska-Krysiak и Bernat,

2008; Borišev, 2009; Borišev и сар., 2012; Migeon и сар., 2012; Župunski и сар., 2016). Велики

капацитет корена у акумулацији олова је вид заштите надземног дела биљке од његовог

штетног ефекта (Malkowski и сар., 2005). Токсично дејство олова испољава се првенствено

његовим утицајем на метаболизам есенцијалних нутријената и инхибирање бројних

ензимских система (He и сар, 2004; Taqueer и сар., 2016). У већим концентрацијама олово

инхибира биометријске параметре (Larbi и сар., 2002; Azhar и сар., 2009; Mahdavian и сар.,

2016), интензитет фотосинтезе и садржај пигмената хлоропласта (Kanwal и сар., 2014;

Taqueer и сар., 2016), доводи до повећања садржаја фосфолипида и смањења

пропустљивости мембрана (Pál и сар., 2006).
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Никл (Ni)

Утврђено је повољно дејство малих концентрација никла на растење и развиће појединих

биљних врста (Pilon-Smiths, 2005). Никл представља неопходан микроелемент за нормалан

раст и развој биљака. Међу метаболичким улогама, значајна је његова улога у метаболизму

азота (Stanković и сар., 2006), а представља и компоненту ензима уреазе (Seregin и сар.,


[…]


значајно је стимулисао усвајање кадмијума у земљишним културама.

Испитиване фамилије багрема су показале изразит потенцијал у хиперакумулацији никла

чије су концентрације у корену достигле вредности од 4928.33 до 6982.9 mg kg-1, а у

надземним органима од 3468.71 до 7438.73 mg kg-1. Овакав ниво акумулације спада међу

највеће до сада утврђене вредности акумулације никла у брзорастућим дрвенастим врстама,

сврставајући багрем у ред хиперакумулатора са концентрацијама изнад 1000 mg kg-1.

Акумулација никла у биљкама багрема гајеним у земљаним културама такође указује на

изузетан потенцијал багрема у фитоекстрaкцији и фитостабилизацији никла. Нарочито

значајно, третман EDTA је значајно стимулисао акумулације никла у комбинованим

третманима тешких метала.

Анализом акумулације олова, такође су утврђене хиперакумулатоске предиспозиције

испитиваних фамилија багрема гајених на воденим културама. Биљке гајене на земљишним

културама нису показале значајну акмулацију олова, која би оправдала апликацију багрема

у фиторемедијацији олова на анализираном типу земљишта. Транслокација олова у

надземне делове биљака је била изузетно слаба. Овакви резултати указују на одређена

ограничења примене испитиваних фамилија багрема у фитоекстракцији олова на алкалним

земљиштима, али с обзиром на потврђен потенцијал акумулације у воденим културама

указују на потребу додатних испитивања истраживаних багрема на другим типовима

земљишта.

Антагонизам у усвајању тешких метала је био нарочито евидентан у смањеном усвајању

олова у присуству камдијума и никла. Ипак присуство EDTA, хелатора који има нјвећи

афинитет за везивање никла, па затим кадмијума и олова, указује да додавање овог хелатора

може значајно да измени очекиване антагонистичке и синергистичке односе између катјона

метала у земљишном раствору.
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олова, на метаболизам и биопродукцију различитих генотипова (фамилија)

багрема (Robinia pseudoacacia L. 1753) у циљу дефинисања њиховог физиолошког

и биохемијског одговора на различити степен загађења. Биолошки ефекат тешких

метала испитиван је на биљкама гајеним на воденим хранљивим растворима и у

земљишним културама. Истраживања су обухватила одређивања степена

биопродукције (свежа маса корена, изданака и листова; висина биљака; укупна

лисна површина), интензитет размене гасова (фотосинтеза и транспирација),

садржаја фотосинтетичких пигмената (каротеноиди, хлорофил а и б), садржаја

макроелемената у биљном ткиву (N, P и К) и акумулираних тешких метала,

биохемијске физиолошке параметре (активност ензима нитрат-редуктазе,

каталазе, аскорбат-пероксидазе, гвајакол-пероксидазе, интензитет липидне

пероксидације (садржај MDA), садржај пролина) у ткивима коренова, изданака и

листова.

Токсични ефекти примењених метала су зависили од испитиване фамилије

багрема (генотипа) и врсте метала, а испољили су се у редукцији интензитета

фотосинтезе и транспирације, као и у променама активности ензима укључених у

антиоксидативне механизме заштите. Изразитити симптоми токсичности били су

евидентни код биљака гајених методом водених култура, где је присуство метала

у раствору довело до значајних поремећаја водног биланса у виду смањене

транспирације и проводљивости стома. Регистровано је такође сигнификантно

смањење интензитета фотосинтезе биљака гајених на третману никлом.

Активност ензима укључених у антиоксидативне механизме заштите показала се

као поуздан индикатор стреса изазваног тешким металима. Хидропоним

тестовима утврђен потенцијал испитиваних фамилија багрема за фитоекстракцију

метала класификује их у категорију хиперакумулатора. Поред тога, значајна

акумулација тешких метала у корену биљака указује на велики потенцијал ових

фамилија у процесу фитостабилизације полутаната у земљишту. Поред наведеног,

третмани са EDTA су указали на велики значај овог синтетског хелатора приликом

фитоекстракције никла и кадмијума у земљиштима слабо базне реакције и ниске

биодоступности метала.
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Abstract:

AB

The influence of increased concentrations of heavy metals, cadmium, nickel and lead on

the metabolism and bioproduction of different genotypes (half-siblings) of black locust

(Robinia pseudoacacia L. 1753) was investigated in order to define their physiological

and biochemical responses to different pollution levels. The biological effect of heavy

metals was tested on plants grown in aquatic nutrient solutions and in soil cultures. Тhe

investigations included determination of biological production degree (fresh weight of

roots, stems and leaves, plant height, total leaf area), the rate of gas exchange

(photosynthesis and transpiration), the photosynthetic pigments content (carotenoids,

chlorophyll a and b), the contents of major macronutrients in plant tissue (N, P and K)

and the accumulated heavy metals, physiological biochemical parameters (activity of

the enzymes: nitrate reductase, catalase, ascorbate peroxidase, guaiacol peroxidase, lipid

peroxidation (MDA content), the content of proline) in tissues of roots, stems and leaves.

Toxic effects of applied treatments differed between tested plant genotypes and applied

metal, resulting with depletion of the photosynthetic and transpiration rate, and further

altering the activity of antioxidative enzymes. Major influence of applied metals were

observed on plants grown in nutrient solution where the presence of heavy metals had

caused water status disbalance, resulting with decrease in transpiration rate and stomatal

conduction. Results related to the activity of enzymes involved in antioxidative

protection indicated significance and relevance of these metabolic parametars in

research of heavy metals stress in plants. Besides aforementioned, the potential for

phytoextraction purposes was confirmed through hydroponic trials. Obtained results for

heavy metal accumulation in plant tisuess have determined these families as heavy metal

hyperaccumulators. Likewise, significant accumulation of metals in root tissues might

be very promising for phytostabilization purposes. In addition, supplementation of

EDTA have shown a great potential for phytoextraction of nickel and cadmium in soils

with high pH and lower bioavailability of metals.
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