УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Комисију је именовало Наставно-научно веће Природно-математичког факултета у Новом Саду, на

својој XXX седници, одржаној 15. 06. 2017. године.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

 др Слободанка Пајевић, редовни професор, ужа научна област Физиологија биљака,

изабрана у звање 23. новембра 2007. године, Природно-математички факултет у Новом

Саду, председник

 др Саша Орловић, редовни професор, ужа научна област Генетика и оплемењивање

шумског и украсног дрвећа, изабран у звање 02. јуна 2010. године, Пољопривредни

факултет у Новом Саду, члан

 др Наташа Николић, ванредни професор, ужа научна област Физиологија биљака,

Природно-математички факултет у Новом Саду, изабрана у звање 20. новембра 2014.

године, члан

 др Андреј Пилиповић, научни сарадник, ужа научна област Генетика и оплемењивање

шумског и украсног дрвећа, изабран у звање 29. маја 2013. године, Институт за низијско

шумарство и животну средину, члан

 др Милан Боришев, ванредни професор, ужа научна област Физиологија биљака, изабран у

звање 05. јула 2016. године, Природно математички факултет у Новом Саду, ментор

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Милан, Душан, Жупунски

2. Датум рођења, општина, држава:

04.12.1986., Рума, Ђорђе Сервицког 1/10, Нови Сад

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив:

Природно-математички факултет, Мастер академске студије биологије, Мастер биолог

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2010. године, Докторске академске студије екологије, Доктор наука – еколошке науке

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: -

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Потенцијал багрема (Robinia pseudoacacia L. 1753) у фитоекстракцији кадмијума, никла и олова

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Дисертација припада научној области Биологија, ужа научна област Физиологија биљака. Написана

је на српском језику (ћирилица), а извод је дат на српском и енглеском језику. Дисертација је обима

140 страна и подељена је у 7 поглавља: 1. Увод, 2. Преглед литературе, 3. Циљ истраживања, 4.

Материјал и методе рада, 5. Резултати истраживања, 6. Дискусија; 7. Закључак. Литературних

цитата има 250, табела 25, слика 12, графикона 14. Након прилога следи биографија кандидата и

кључна документацијска информација. Испред основног текста налази се, без нумерације, наслов и

садржај рада.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов.

Наслов докторске дисертације је коректно и прецизно формулисан. Одражава предмет, циљ и

садржај истраживања.

Увод.

Уводни део садржи кратак приказ основних научних сазнања у области загађења животне средине

тешким металима. Посебно се образлаже штетна улога тешких метала на поједине биолошке

процесе, са значајним освртом на адаптивни метаболизам биљака. Детаљно се наводе постојећи

проблеми у ремедијацији загађених станишта, као и актуелне могућности примене различитих

метода фиторемедијације.

Преглед литературе.

Кроз преглед литературе, детаљно су објашњени механизми заштите и адаптације биљака на стрес

изазван тешким металима. Досадашња сазнања и будући изазови су јасно и логички описани у

складу са темом истраживања. Део овог поглавља фокусиран је на индикаторске параметре

лабораторијских анализа и показатеља који се сматрају адекватним за процену потенцијала багрема

у фитоекстракцији тешких метала. Анализом овог поглавља комисија констатује да је кандидат

адекватно и темељно обрадио досадашња научна достигнућа у области утицаја тешких метала на

физиолошке процесе у биљкама. На основу анализе истраживачких сазнања кандидат је описао све

најважније аспекте научних резултата неопходних за постављање јасно дефинисаног циља

докторске дисертације.

Циљ.

Циљеви докторске дисертације су јасно и коректно дефинисани у сладу са актуелним

истраживањима у области. Програм и динамика истраживања постављени су у логичан след. Јасно

су дефинисане потребне методе неопходне за добијање научних и апликативних резултата.

Предвиђен је конкретан научни и потенцијални комерцијални допринос који се очекује кроз

реализацију постављених циљева.

Материјал и методе

У овом поглављу детаљно се описује поставка експеримената, затим, примењене методе гајења,

временска динамика активности, методе узорковања биљног материјала, лабораторијске аналитичке

методе анализе биљних узорака и форме статистичке обраде података

Резултати истраживања.

Резултати трогодишњих истраживања представљени су систематично у складу са временском

динамиком истраживања. Статистичка анализа и тумачење добијених резултата дати су независно

по истраживачким годинама, 2011., 2012. и 2013. Засебно су представљени резултати добијени у

воденим и земљишним културама. Хијерархијски су наведене све лабораторијске анализе извршене

током три године активности. Фокус лабораторијских анализа стављен је на биохемијске

индикаторе као и на тестове фитоекстракције, који подразумевају анализу процеса усвајања и

акумулирања тешких метала у багрему, као и расчлањивање најважнијих метаболичких промена

који се испољавају у специфичном стресу изазваном присуством тешких метала.

Дискусија.

Комисија сматра да је Дискусија добро вођена и у потпуности прати тему, циљеве и добијене

резултате. У овом поглављу дата је обимна и аналитичка анализа добијених резултата и њихово

тумачење на основу поређења са резултатима радова бројних аутора који су се бавили

проблематиком утицаја тешких метала на различите метаболичке процесе биљака. Извршена је

анализа морфолошких и основних исходних физиолошких ефеката деловања тешких метала на

одређене биљне врсте. Наглашен је значај биопродукције као фундаменталног чиниоца успешног

процеса фитоекстракције. Анализирани су параметри фотосинтезе и водног режима. Указано је на

значај специфичних биохемијских параметара који дефинишу токсичне ефекте тешких метала на

ћелијском нивоу. Анализирани су биохемијски адаптациони механизми који повећавају толерантну

реакцију биљака у изазавном стресу. Такође је извршена научно утемељена анализа минералне

исхране са посебном освртом на усвајање, транспорт и акумулирање тешких метала. Комисија

сматра да је дискусија написана у складу са дефинисаним циљевима, систематично и

аргументовано.

Закључак.

У оквиру овог поглавља јасно и систематично су приказани закључци који директно проистичу из

резултата истраживања и њихове дискусије. На основу наведених закључака комисија сматра да су

остварени сви постављени циљеви докторске дисертације.

Литература.

Литературне јединице објављене у водећим међународним часописима, омогућиле су кандидату

увид у савремене трендове истраживања физиолошких адаптација дрвенастих биљних врста на

стрес изазван тешким металима. Литература је цитирана на одговарајући начин, а избор референци

је примерен тематици која је предмет ове дисертације. .
VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Župunski, M., Borišev, M., Orlović, S., Arsenov, D., Nikolić, N., Pilipović, A., Pajević, S. (2016):

Hydroponic screening of black locust families for heavy metal tolerance and accumulation. 18 (6):

583-591, DOI: 10.1080/15226514.2015.1086302 (IF 2.085) М22

2. Slobodanka Pajević, Milan Borišev, Nataša Nikolić, Danijela D. Arsenov, Saša Orlović and Milan

Župunski (2016): Phytoextraction of Heavy Metals by Fast-Growing Trees: A Review. In:

Phytoremediation: Managment of environmental contaminants, vol. 3 (Abid Ali Ansari, Sarvajeet

Singh Gill, Ritu Gill, Guy R. Lanza, Lee Newman, eds.). Springer International Publishing

Switzerland, ISBN 978-3-319-40146-1. In press, DOI 10.1007/978-3-319-40148-5 М13

3. Župunski M., Borišev M., Orlović S., Pajević S., Nikolić N., Pilipović A., Horak R. (2013):

Influence of cadmium, lead and nickel on photosynthetic apparatus of black locust (Robinia

pseudoacacia L. 1753). 1st International Conference on Plant Biology. 20th Symposium of the

Serbian Plant Physiology Society, Subotica. The Book of Abstracts. 128-128. М34

4. Župunski, M., Borišev, M., Nikolić, N., Orlović, S., Arsenov, D., Kebert, M., Pilipović, A.,

Pajević, S. (2014): Phytoextraction potential of four black locust half-sib families in the presence

of heavy metals in nutrient solution. 11th International Phytotechnologies Conference, Heraklion.

Book of Abstracts, 119. ISBN 978-960-6865-81-7. Publisher: Grafima Publications, Thessaloniki,

Greece. М34

5. Župunski, M., Arsenov, D.,Borišev, M., Nikolić, N., Orlović, S., Kebert, M., Pilipović, A.,

Pajević, S. (2015): Antioxidant enzymes activity and physiological parameters of black locust

families exposed to heavy metal stress.2nd International Conference on Plant Biology, 21st

Symposium of the Serbian Plant Physiology Society, COST ACTION FA1106 QUALITYFRUIT

Workshop, Petnica Science Center 17-20 June, 2015. The Book of Abstracts p. 188.ISBN: 978-

86-912591-3-6. Serbian Plant Physiology Society, Institute for Biological Research

“SinišaStanković”, University of Belgrade. М34

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу резултата трогодишњег истраживања степена акумулације кадмијума, никла и олова у

ткивима багрема и добијених резултата који се односе на бројне физиолошке параметаре, проистичу

следећи закључци:

Експериментално, анализом различитих морфолошких и физиолошких параметара, те прорачуном и

квантификацијом степена фитоекстракције тешких метала, кадмијума и никла, потврђене су

предиспозиције испитиваних генетичких фамилија багрема добијених селекцијом.

Посматрајући толерантност према присуству тешких метала у ризосфери, степен акумулације и

транслокације у надземне делове биљке, односно, физиолошки одговор на присуство метала у

ткивима, издвајају се фамилије 54 и 56 као најтолерантније.

Биљке из фамилије 135 су се одликовале веома високим степеном акумулације полутаната у

ткивима, односно, органима, уз истовремено ниску биопродукцију, са израженим симптомима

токсичности и малим бројем преживелих јединки. Биљке које су припадале фамилији 115 су са

друге стране имале највећу биопродукцију међу тестираним фамилијама багрема, али са мањим

потенцијалом за фитоекстракцију метала из контаминиране подлоге.

Ескперименти извођени методом водених култура указали су на биолошки потенцијал врсте и

генотипске особености фамилија. Присуство тешких метала у раствору, где су њихова

растворљивост и биодоступност имале максималне вредности, довеле су до акумулације велике

количине ових елемената у ткивима багрема што је у крајњој мери резултирало израженим

хлоротичним и некротичним симптомима токсичности. То је проузроковало значајне поремећаје

водног биланса/баланса, због смањене транспирације и нарушеног рада стома. Токсичност никла

нарочито је била изражена код биљака фамилија 54 и 56 где је дошло до потпуног одсуства нето-

фотосинтетске активности.

Насупрот овим резултатима, добијеним анализом биљака гајених у условима водених култураа, код

биљака багрема гајених методом земљишних култура присуство метала у ризосфери није довело до

значајних поремећаја метаболизма. На овај закључак упућује одсуство сигнификантних промена

бројних анализираних параметара физиoлошке активности третираних биљака у односу на

контролне. Разлог оваквог физиолошког одговора је научно доказана чињеница да се биодоступност

и растворљивост метала мањају у земљишном матриксу у поређењу са воденим супстратом, што је

довело до смањене акумулације метала у биљним ткивима и изостанка морфолошких и

физиолошких симптома токсичности.

Додавање хелата EDTA са циљем да се поспеши усвајање кадмијума, никла и олова од стране

биљака, показало се веома успешним у оквирима еквимоларног дозирања, чиме је истовремено

смањена и могућност испирања тешких метала и вишка EDTA у подземне воде.

Резултати испитиваних биохемијских параметрара указали су на варијабилан метаболички одговор

биљака у зависности од присуства тешких метала у њиховим ткивима. Активност ензима нитрат-

редуктазе и акумулација аминокиселине пролина нису јасно дефинисани као поуздан индикатор

стреса изазваног тешким металима. Насупрот овим параметрима, активност ензима укључених у

антиоксидативни метаболизам показала се као поуздан индикатор стреса индукованог тешким

металима.

Активност ензима каталазе (CAT), гвајакол-пероксидазе (GPx) и аскорбат-пероксидазе (APx), уз

праћење продукта пероксидације мембранских липида (MDA), били су биохемијски параметри за

које је у раду добијена позитивна корелација са степеном акумулације метала у биљним ткивима.

Ови резултати указују на валидност ензимског скрининга у анализама физиолошког одговора

биљака на стрес индукован тешким металима, те да се могу користити као поуздани физиолошки

маркери.

Садржај макроелемената азота, фосфора и калијума у ткивима багрема није био значајно поремећен

присуством тешких метала у подлози. Искључиво је третман никлом, појединачно или у

комбинацији са другим металима, довео до смањења садржаја азота у стаблу биљака, што је било у

корелацији са повећаном акумулацијома никла у листовима. Овај резултат указује на известан

степен редистрибуције, односно транслокације азота у условима загађења никлом.

Висок потенцијал багрема у фитоекстракцији кадмијума потврђен је добијеним резултатом

акумулације овог метала у надземним органима биљака који је износио преко 100 mg kg
-1

. Слично,

добар потенцијал одабраних генотипова багрема у процесима фитостабилизације потврђен је

високом акумулацијом овог метала у корену у опсегу од 944.4 до 2140.62 mg kg
-1

.

Потенцијал за процесе фитоекстракције и фитостабилизације никла потврђен је високим

акумулацијама овог метала у ткивима корена стабла и листова у износу од неколико хиљада mg kg
-1

суве биљне масе.

Насупрот кадмијуму и никлу, акумулација олова код биљака гајених методом земљишних култура

није показала значајан потенцијал у процесу фитоекстракције овог метала. Разлог смањене

акумулације олова у ткивима багрема је изражен антагонизам између јона тешких метала, који у

повећаним концентрацијама компетитују за исте транспортере у мембрани, те стога повећане

концентрације јона кадмијума и никла изазивају смањено усвајање олова.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Велики број представљених експерименталних резултата у тези је успешно систематизован у

логичке целине. Експеримент је адекватно и темељно испланиран и коректно структуриран.

Резултати истраживања су логички и аналитички изложени. Извршена је адекватна статистичка

обрада добијених података. Тумачење резултата је рађено уз аргументовано и критичко

упоређивање са актуелним литературним подацима. На основу слојевите и научно утемељене

дискусије изведени су закључци који дају одговоре на задатке и циљеве постављене у пријави ове

докторске дисертације. Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата

истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија оцењује да је докторска дисертација урађена и написана потпуно у складу са

образложењима наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Комисија јединствено оцењује да докторска дисертација садржи све неопходне елементе. Тема

истраживања је јасно и концизно формулисана. Постојећа истраживања су адекватно анализирана у

уводном делу. Указано је на актуелност и апликативну димензију истраживања, дефинисан циљ у

складу са постављеном динамиком лабораторијског и експерименталног рада. Дат је детаљан

приказ примењених метода и систематичан приказ добијених резултата. Изведени су јасни и

конкретни закључци који дају одговоре на питања и задатке дефинисане у циљевима. Списак

литературе је написан у складу са важећим правилима цитирања научних резултата.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Комисија сматра да добијени резултати и образложени закључци имају оригиналан значај у више

аспеката. Међу дрвенастим врстама нема много доступних података о примени багрема у биолошкој

технологији фитоекстракције. Стога су добијени резултати веома значајни са аспекта дефинисања

потенцијала у фиторемедијацији врсте Robinia pseudoacacia. Показано је да је ова врста у категорији

хиперакумулатора никла, што је изузетно ретко када су у питању дрвенасте врсте. Резултати

анализе физиолошких и биохемијских параметара у корелацији са бројним другим резултатима

биолошких анализа указују на поједине специфичне адаптивне реакције биљака багрема на

ћелијском нивоу. Потврђен је изузетан значај синергистичких и анатагонистичких односа појединих

минералних елемената у свим фазама њиховог усвајања, траснпорта и акумулирања. Потврђен је

изузетан адаптациони потенцијал багрема на неповољне услове раста који ставља ову врсту у фокус

будућих примена технологија фиторемедијације и рестаурације деградираних и загађених станишта.

Извршена је физиолошка типизација појединих процеса у корелацији са симптомима и ефектима

појединих врста тешких метала и њихових специфичних концентрација. Дискусија и закључци

дисертације представљају научни критички осврт на специфичне метаболичке процесе у биљкама

изложеним дејству тешких метала, што доприноси формирању јасније слике ових комплексних

метаболичких процеса са изузетним доприносом у дефинисању методологије при планирању

ефикаснијих будућих научно-истраживачких експеримената у овој области.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија је мишљења да ова докторска дисертација не садржи било какве недостатке који би

умањили њен оригинални научни допринос развоју науке у области биологије, односно

(еко)физиологије биљака.

__________________________________

Председник, др Слободанка Пајевић, редовни

професор, председник

Универзитет у Новом Саду,

Природно-математички факултет

___________________________________

др Саша Орловић, редовни професор

члан, Универзитет у Новом Саду,

Пољопривредни факултет, Институт за

низијско шумарство и животну средину

____________________________________

др Наташа Николић, ванредни професор,

члан ,Универзитет у Новом Саду, Природно-

математички факултет

___________________________________

др Андреј Пилиповић, научни сарадник. члан

Универзитет у Новом Саду, Пољопривредни

факултет, Институт за низијско шумарство и

животну средину

___________________________________

др Милан Боришев, ванредни професор, члан

(ментор),

Универзитет у Новом Саду,

Природно-математички факултет

Место и датум:

Нови Сад, 24. 07. 2017.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу наведеног, комисија предлаже да се прихвати позитивна оцена докторске дисертације

под насловом „Потенцијал багрема (Robinia pseudoacacia L. 1753) у фитоекстракцији кадмијума,

никла и олова“ и да се кандидату, Жупунски (Душан) Милану, одобри одбрана.